
            

六 小 通 信 
みんなの笑顔が輝く～伝え合う楽しさや分かる喜び～ 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年９月１日 

９月号 

小平市立小平第六小学校 

校長 屋代 弘一 

 

２学期がスタートしました！ 

校長 屋代 弘一 

 学校に子供たちの元気な声が帰ってきました。やはり学校は、子供たちが主役。六小が活気

を取り戻します。 

保護者や地域の皆様のご協力のおかげで、子供たちは大きな事故や怪我もなく、元気に笑顔

で２学期を始業することができます。心より感謝申し上げます。 

 この夏休みには、大変うれしい出来事がありました。それは、ウィンドバンドの子供たちが、

７月２６日（火）に多摩地区管楽器演奏会に、また、８月３日（水）には東京都小学校吹奏楽

コンクールに出場しました。そして８月３日（水）のコンクールでは、素晴らしい演奏を披露

し、「金賞」を受賞し、９月１０日（土）に開催される東京都吹奏楽コンクールへの出場が決

まりました。夏の暑い日が続いていましたが、子供たちはコンクールに向けて、毎日、一生懸

命に練習に取り組み、そして、本番でも、団員が心を一つに合わせて、素晴らしいハーモニー

を奏でました。子供たちは、「目標に向かって、地道に努力を重ねることの大切さ」、「自分た

ちの取り組みを支えてくださった先生や保護者の方々に感謝する気持ち」、「素晴らしいホール

で、制限されることなく、多くの人の前で演奏することができる喜び」など、多くのことを感

じ、学ぶことができたことと思います。９月１０日（土）の演奏が楽しみです。 

 ２学期には、運動会や研究発表などといった学校行事も予定されています。子供たちには、

学校行事等の機会を通し、新たなことに取り組む心、挑戦する意欲を大切にしてほしいと思い

ます。また、一人一人の子供たちが、一歩前進、一歩成長をめざし、目標をもって、自分自身

の努力の成果を大きく実らせてほしいと願っています。 

 子供たちの学びが充実するよう、引き続き、教職員が一丸となり、感染予防の環境整備に努

めるとともに、感染予防策を講じながら、工夫して教育活動を推進してまいります。 

保護者・地域の皆様には、今学期も六小の子供たちのために、引き続き、本校の教育活動に

御理解・御支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

六小オリンピックについて  

 今年度の六小オリンピックは、10月１５日（土）に開催します。これまでの体育の学習
で培ってきた力を発揮し、健やかな体の成長と、互いに助け合う心を育んでいきます。 

昨年度同様、感染症対策として、例年より競技を少なくしての、午前開催となります。ま
た、3 学年ずつに分かれての 2 部制での実施を予定しております。今年度も保護者の皆様
のご参観は、感染症拡大防止に配慮して 1 部と 2 部で入れ替え制といたします。後日チケ
ットも配布いたします。皆様のご理解をお願いいたします。 

暑い中での練習が予想されますので、汗拭きタオルと水筒のご用意をお願いいたします。
また、体調管理にも十分ご留意ください。詳細につきましては、今後のお便りをご参照いた
だくよう、ご協力よろしくお願いいたします。 

 【学校教育目標】〇元気でじょうぶな子 ◎よく考えてやりぬく子 〇仲よくできる子 〇進んで働く子 



 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

９月の生活目標      生活保健部 

「みんなでなかよく 

 力を合わせよう」 

 9月から運動会練習が始まり、友達と協力
する場面が増えていきます。学校は、みんな
で学ぶ場所です。互いを認め合い、励まし合
い、切磋琢磨することで、より一層友達との
心の距離が縮まっていきます。どんな時で
も、協力する心を忘れないように指導してい
きます。 
 

９月の教育相談日  
９月２日、９日、１６日、３０日（金）  

 

六小の特別支援教育 

一人一人輝く笑顔のために 
 

 

「自己有能感」を育てよう 

「自己有能感」とは、自分をほかの人と比べずに肯

定でき、褒めることができ、励ますことができる心

のはたらきです。「どうせやってもできない」と自信

を失いかけているお子さんが、失敗しても自分を励

まして再チャレンジしたり、「これならできる‼」と

自信をもてるようにしたりし、自己有能感を回復で

きるようにしたいですね。そのためには、以下の５

つの経験を増やしていくといいそうです。 

 

★励まされた経験 

（幼い頃から励まされてきたことが自信の源になる） 

★無条件に受け入れられた経験 

（存在を否定されることなく育つと信頼感をもてるようになる） 

★自分で選び、自分で決めた経験 

（本人の選択能力で食べたいものや着たい服を選択・決定し

た経験） 

★達成感 

（「できた」という事実の積み重ねが、本人の自信を形づくる） 

★他者との共感 

（成功したことを他の人と喜び合う経験） 

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

読書タイム　クラブ

B時程　算数タイム

始業式　D時程４時間授業　一斉引き渡し訓練

給食始　給食指導　発育測定（６年）

朝会　発育測定（５年）

お話会　発育測定（２年）　委員会（代表）

B時程　安全指導　発育測定（１年）

集会（ビオトープ委）　発育測定（４年）　セイカツスロン①

音楽集会　発育測定（３年）　セイカツスロン②

集金日②　算数タイム　視力検査（２年）

４時間授業（全）　よさこい集会（ダンスクラブ）　視力検査（４年）

集金日①　読書タイム　視力検査（３年）　クラブ

朝会　視力検査（６年）　運動会練習始

B時程　放課後補習教室　視力検査（５年）

読書タイム　運動会係活動①

秋分の日

社会科見学（６年）　視力検査（１年）

集会（運動委）

敬老の日

集会（運動委）

朝会


